Gabinete do Prefeito

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 165, DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar,
em favor da Secretaria Municipal de Políticas
para as Mulheres, Assistência Social e Direitos
Humanos – Fundo Municipal de Assistência
Social, no valor de R$ 7.825.000,00 (sete
milhões, oitocentos e vinte e cinco mil reais).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos arts.
41 a 43, da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; art. 12, da Lei nº 10.683, de 30 de
setembro de 2021; art. 6º, inciso II, da Lei nº 11.315, de 7 de janeiro de 2025;

[...]

e o contido no Processo SEI nº 25.10.000009146-7,

DECRETA:

Art. 1º  Ficam abertos, em favor da Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres, Assistência Social e Direitos Humanos – Fundo Municipal de Assistência Social, três
créditos adicionais suplementares, no valor total de R$ 7.825.000,00 (sete milhões, oitocentos e
vinte e cinco mil reais), destinados ao atendimento das programações constantes do Anexo
deste Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
provém do excesso de arrecadação, disponível na fonte 132, no exercício financeiro corrente,

[...]

referencial adotada Parecer Jurídico Nº 2263/2023-PGM/PEAA - Referencial (7883579) e acato o
inteiro teor do Parecer Técnico 219 (8004381)  e Parecer Jurídico 169 (8032616) desta
Secretaria, haja vista a manifestação pela possibilidade de repasse financeiro no valor de R$
25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), para a Associação Ebenezer de Assistência Social, Educação
e Cultura, inscrita no CNPJ sob nº 47.164.733/0001-25, para "Realização do Projeto Saleiro",
conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho (​​​​​​7883572). Portanto, AUTORIZO a
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO entre as partes.

[...]

referencial adotada Parecer Jurídico Nº 2263/2023-PGM/PEAA - Referencial (7881126) e acato o
inteiro teor do Parecer Técnico 220 (8004680)  e Parecer Jurídico 170 (8034115) desta
Secretaria, haja vista a manifestação pela possibilidade de repasse financeiro no valor de R$
25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), para a Associação Ebenezer de Assistência Social, Educação
e Cultura, inscrita no CNPJ sob nº 47.164.733/0001-25, para "Realização do Projeto Saleiro
Musical", conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho (​​​​​​7881123). Portanto,
AUTORIZO a CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO entre as partes.

[...]

para os devidos fins que o caso concreto se amolda aos termos da manifestação referencial
adotada Parecer Jurídico Nº 2263/2023-PGM/PEAA (7896546) e acato o inteiro teor do Parecer
Técnico 221 (8006142) e  Parecer Jurídico 168 (8030562)  desta Secretaria, haja vista a
manifestação pela possibilidade de repasse financeiro no valor de R$ 316.853,23 (trezentos e
dezesseis mil oitocentos e cinquenta e três reais e vinte e três centavos), para a Associação Vida
Abundante, inscrita no CNPJ sob nº 10.568.237/0001-27, para "Realização do Circuito do Bem -
Edição Goiânia 2 (Atletismo, Vôlei de Praia, Basquete, Natação e Futsal)", conforme
detalhamento contido no Plano de Trabalho (7896539).

[...]

13.019/14, na Lei Orgânica do Município de Goiânia, Lei Complementar
Nº 383 de 26 de maio de 2025, Decreto nº 1.787, de 6 de outubro de
2020 e demais legislações correlatadas.
No que tange o Chamamento Público, sua inexigibilidade está pautada
no Art. 29 da Lei n° 13.019/14.

VALOR: R$ 316.853,23 (trezentos e dezesseis mil oitocentos e cinquenta e três
reais e vinte e três centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
COMPACTADA: 202569010038.

VIGÊNCIA:
Este Termo de Fomento terá vigência de 09 (nove) meses, conforme
descrito no Plano de Trabalho, contados a partir da publicação do
respectivo extrato no Diário Oficial do Município.